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Předmluva

Prvním impulzem ke zpracování mé rigorózní práce, zabývající se problematikou

postavení informačního profesionála ve vzdělávací instituci, byly bakalářské

státnice oboru Informační a znalostní management v červenci 2005 ve Valašském

Meziříčí. V tomto roce poprvé úspěšně absolvovali studenti oboru IZM, který byl

jako zcela nový obor zařazen do bakalářských studijních programů Vysoké školy

báňské, Ekonomické fakulty v Ostravě, a to v akademickém roce 2001/2002.

Obchodní akademie a VOŠ spolupracuje v oblasti terciárního vzdělávání

(bakalářské studijní programy) s Vysokou školou báňskou - Technickou

univerzitou, Ekonomickou fakultou v Ostravě na základě Dohody o vzájemné

spolupráci při uskutečňování bakalářských studijních programů. Při těchto státnicích

jsem rekapitulovala genezi vzniku oboru a vzpomínala na vynikající spolupráci

s bývalým ředitelem panem Ing. Halaštou. Z řady neformálních posezení ve školním

studijním a informačním centru Obchodní akademie a VOŠ vzešla myšlenka

realizovat ve Valašském Meziříčí obor týkající se problematiky studia informační

vědy a knihovnictví. Protože pan Ing. Halašta byl a je mužem činu, od nápadu

k realizaci nebylo daleko. Pracovní tým ve složení Ing. Jaroslav Halašta, Doc. Ing.

Jan Vymětal, CSc., Mgr. Milena Medková a Prof. Ing. Miroslav Nejezchleba, CSc.,

tehdejší děkan Ekonomické Fakulty VŠB-TU v Ostravě, připravil podklady pro

akreditaci, ta byla úspěšně schválena a v říjnu roku 2001 byl obor spuštěn.

Druhým impulzem pro zamyšlení se nad pozicí informačního profesionála ve

vzdělávací instituci byla série přednášek a konferencí, které se zabývaly

problematikou vzniku a rozvoje školních knihoven a dále pak informační výchovou

na těchto školách. Těchto přednášek a konferencí jsem se zúčastnila jak v roli

posluchače, tak v roli přednášejícího.
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První z nich jsem absolvovala krátce po mém nástupu na Obchodní akademii a VOS

coby profesionální knihovník na plný pracovní úvazek, tedy někdy v roce 1996.

Podotýkám, že v září roce 1995 bylo otevřeno na Obchodní akademii funkční

informační středisko s plně automatizovaných knihovním fondem, takže když jsem

se zúčastnila přednášky pana dr. Jonáka (Výzkumný ústav pedagogický v Praze)

v Brně na Střední knihovnické škole, mohla jsem po vyslechnutí toho jak má školní

knihovna vypadat říci: „...ano, my takovou knihovnu již máme a funguje ke

spokojenosti všech.“ Na této přednášce pan dr. Jonák apeloval na to, že v knihovně

by neměl sedět učitel, ale absolvent knihovnicko-informačního vzdělávání.

Od roku 1996 do roku 2005 se situace nezměnila tak, jak by se dalo předpokládat,

tzn. že každá základní i střední škola bude mít svou knihovnu, lépe informační

centrum, kde bude pracovat profesionálně vzdělaný člověk. V listopadu 2005

na konferenci Informační gramotnost - vědomosti a dovednosti pro život zazněly

stejné nářky jako před deseti lety - ve školách nejsou prostředky na zřízení

informačních center, žádný ředitel nezaplatí profesionála s vysokoškolským

vzděláním, pokud ho zaměstná, nemá tento v komunitě školy odpovídající

postavení, je lepší když v informačním centru bude sedět učitel atd. Přestože na této

konferenci jsme se měli zabývat především problematikou informační gramotnosti

a informační výchovy, stále se plakalo, že něco nejde. Je však třeba si uvědomit,

že nikdo jiný než informační profesionál či knihovník sám neobhájí jeho jak

pracovní, tak osobní pozici ve škole. Musí se prosadit odborností, trpělivým

přístupem jak ke studentům, tak k pedagogům, podílem na propagaci školy uvnitř i

navenek, projektovou a grantovou činností, prostě musí ukázat, že umí.
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Úvod

Práce se zabývá problematikou postavení a role informačního profesionála ve

vzdělávací instituci. Téma bylo zvoleno na základě desetiletých vlastních zkušeností

jakožto informačního profesionála v informačním a studijním centru Obchodní

akademie a VOŠ ve Valašském Meziříčí. Problematice postaveni role informačního

profesionála, jeho kompetencemi, znalostmi a dovednosti bylo v České republice

věnováno několik odborných sezení (Učené hádání), konferencí (Informační gramotnost

- vědomosti a dovednosti pro život), ve svých článcích se touto problematikou zabývá

Prof. Cejpek, Doc. Vlasák, Dr. Papík a další. Taktéž v zahraničí se velmi často o tomto

problému polemizuje - polemika je zde konstruktivnější, jelikož se může opřít o tradici

a v mnoha případech o legislativu.

Cílem mé práce bylo objasnění role informačního profesionála ve vzdělávací instituci se

zaměřením na střední školy, podání doporučení pro realizaci pracovního místa

informačního profesionála ve vzdělávací instituci a navržení řešení pro zajištění

finančních prostředků pro tuto oblast.

V kapitole 1. Koncept znalostní společnosti se pojednává o nových příležitostech, které

měnící se charakter společnosti poskytuje. Je zřejmé, že dochází k přesunu nových

příležitostí do oblasti práce s informacemi (znalostní sektor) a do jisté míry i služeb

obecně. V oblasti informačních služeb dochází za posledních pět let k výraznému

posunu, a to především díky rozvoji a zavádění nových informačních technologií.

Kapitola 2. Posuny role informačního profesionála se zabývá rolí informačního

profesionála v historickém kontextu. Podle posledního vývoje poptávky po

informačních profesích se otevírá pracovní trh zejména v oblasti řízení informačních

toků a budování souborů informačních zdrojů přístupných online v rozhraní WWW

v rámci Internetu. Přímým důsledkem změn v rozhraní systémů velkých komerčních

databázových center je poptávka po informačním profesionálovi, který bude schopen

především přísné selekce informací na zadané téma. Od informačních profesionálů se

vyžaduje určitá nadstavbová práce, tj. aktivní sledování jak informačních potřeb

organizace, tak vývoje informačních trhů, informační analýza následující po nalezení
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souborů relevantních informací a syntetické zpracování informačních podkladů pro

řešení aktuálních úloh organizace. Budoucnost informační profese je náročná na

kvalifikaci a rekvalifikaci pracovní síly. V kapitole se rozebírá termín znalostní

organizace, ve které se otevírá prostor pro informační profesionály na pozicích Chief

Information Officer a Chief Knowledge Officer.

Kapitola 3. Měnící se obsah činností informačního profesionála popisuje osobnostní

i profesní kompetence informačních profesionálů. Informační profesionálové se musí

podílet na informační strategii organizace. Má-li podnikatelský subjekt reagovat na

skutečnost, že chce úspěšně obstát v globalizovaném konkurenčním prostředí

informační společnosti, musí mít zpracovánu svou vlastní strategii v oblasti zpracování

a řízení informací. Informační strategie organizace určuje základní směry budování toku

informací tak, aby zpracované informace sloužily řídícím pracovníkům k efektivnímu a

úspěšnému rozhodování a snižovaly riziko této činnosti.

Vzhledem k tomu, že se zabývám postavením informačního profesionála ve vzdělávací

instituci, poukazuji v kapitole 4. Vzdělávání v CR - současný stav na nutnost reforem

vzdělávacího systému České republiky. Dobré vzdělání začalo být nej důležitější

podmínkou pro získání dobrého zaměstnání a snížení rizika nezaměstnanosti.

Kapitola 5. Vzdělávání pro informační společnost vychází z toho, že žijeme v období

informační společnosti. V úvahách týkajících se podoby školy a vzdělávání na počátku

třetího tisíciletí se prakticky nelze vyhnout souvislostem spojených s rozvojem

informačních a komunikačních technologií. Nastupující informační společnost obrací

naruby proporce produkce ve společnosti. Služby, často velmi individualizovaného

typu, se stávají dominantní profesí většiny členů společnosti. Dochází ke změně stylu

výuky. Autorita učitele z hlediska věrnosti a věrohodnosti předávaných znalostí a

informací bude muset ve stále větší míře odrážet pluralitu informačních zdrojů, které

studenti budou mít k dispozici. Roste cena individualizovaného vzdělání, které lépe

umožní vytvářet hodnoty reprezentované ve znalostní společnosti taktéž jedinečností

informačního produktu. Individualizované vzdělání znamená možnost volby

individuálních studijních programů a možností uniku ze stereotypu školní třídy

s masovou výukou a časovou synchronizací.

[…]

Cílem podprojektu je orientovat studenty v elektronických informačních zdrojích pro potřeby
pracovního trhu v oblasti koncepce, tvorby a využívání informačních systémů a služeb, a tím
zvýšit zaměstnanost absolventa VOŠ v náročném evropském prostoru.
Způsob řešení spočívá ve vytvoření informační laboratoře, kde studenti budou praktikovat
poznatky získané v nově zřízených předmětech.
Předpokládané výsledky - rozšířením odborného spektra studovaného oboru se zvýší zájem
absolventů středních škol o studium na VOŠ.
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Příloha D

Rozhodnutí o udělení akreditace - obor Informační a znalostní management.

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLO
118 12 Praha 1, Karmelitská 7, P.O.Box 78

Čj.: 33 432/04-20/665

ROZHODNUTÍ O AKREDITACI

na základě § 108 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve smyslu vyhlášky
č. 524/2004 Sb., o akreditaci zařízení k provádění rekvalifikace uchazečů o zaměstnání
a zájemců o zaměstnání

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

p o v ě ř u j e

Obchodní akademii a Střední odbornou školu a Vyšší odbornou školu, Valašské
Meziříčí, Masarykova 101, se sídlem: Masarykova 101, 757 01 Valašské Meziříčí,
k provádění rekvalifikace pro tyto pracovní činnosti:

1) pracovník administrativy
2) obsluha osobního počítače
3) účetní malé firmy
4) personalistika s využitím výpočetní techniky

a vydávat pro výše uvedené pracovní činnosti osvědčení o rekvalifikaci s celostátní platností.
Platnost pověření se stanoví do 1. 2. 2008

Obchorlrví akadem ie a S lřed n í od b o rn d Škola
a VyJSí od b o rn * íko la ValaSské Meziříčí

04 -02- 2005
yfyfjžcob-'

O d ů v o d n ě n í

Žadatel splnil podmínky pro udělení akreditace v souladu s § 108 odst. 2 zákona
435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve smyslu vyhlášky č. 524/2004 Sb., o akreditaci zařízení
k provádění rekvalifikace uchazečů o zaměstnání a zájemců o zaměstnání.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ověřilo způsobilost uvedeného subjektu
k provádění rekvalifikace pro vymezené pracovní činnosti s přihlédnutím k úrovni odborné
a pedagogické kvalifikace vyučujících a stavu projektové přípravy vzdělávacích aktivit.

Pověření pro kurzy výpočetní techniky se uděluje za předpokladu, že na 1 účastníka kursu
bude při výuce 1 počítač.

Za dodržování úrovně a obsahu vzdělávání v rekvalifikačních kursech podle posouzeného
vzdělávacího projektu odpovídá výše uvedený subjekt.
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Příloha E
Portál školního ISC - domovská stránka

1 3 * * l n f o r m a č n í p o r t á l OA a V Š O V a l a š s k é M e z i ř í č í * * - M i c r o s o f t I n t e r n e t E x p l o r e r x j

Soubor Úpravy Zobrazit Oblíbené Nástroje Nápověda

0 » O ' i i | ^ J - O M f c e n í | ^ 0 - Lál ' □ ® H

Sř

Adresa ^ http://www.oavm.cz/portal/index.htm v 1 ^ 3 Přejít Odkazy H

Oblíbené x

1 ^ Přidat . . 1̂ 3 Uspořádat

( i n f o r m a č n í A i :- » á g l k É l Í I Í l l á É l É£3 Odkazy

Jjí) MSN.com

InřoLIB - portál pre knižničnú a in...

¿¿3 Průvodce rozhlasovými stanicemi

^Telefonní seznam

školního informačního centra : . f l H j j j P Mm jSjÉĚ
Obchodní akademie

a VOS ve Valašském Meziříčí

Ústav informačních studií a kniho...

£) Econlib-Ekonomická knihovna

NK ČR - Document delivery

1 MENU
MH|

informační systém . f l f

informační systém
Činnost

Informační středisko svými službami podporuje pedagogické, studijní, odborné a taktéž
vědecko-výzkumné aktivity pedagogů a studentů. Knihovna je tematicky zaměřena

Auto, .knihovn.systémy-prezentace REIS

4 ] Inf, služby vyhledávače

Zdroje informaci-SIS multivyhledávače na výpočetní techniku, ekonomií, angličtinu, němčinu, francouzštinu, matematiku a
problematiku Evropské unie. Knihovna je otevřena denně.

Automatizované knihovnické sys... databázová centra
Knihovní fond činí 8 354 knihovních jednotek. Převážná část fondu je umístěna ve
studovně ve volném výběru. Část fondu je umístěna v tzv. lokálních knihovnách v
pracovnách jednotlivých pedagogů, Ve volně přístupném fondu jsou jednotky řazeny
oborově. Výhodou tohoto uspořádání i volného přístupu je fakt, že uživatel nachází tu
„svoji* knihu v sousedství s oborově příbuznými publikacemi.

Knihovní fond je zpracován automatizovaným knihovním systémem Clavius, (pracuje
pod operačním systémem Windows), který zajišťuje automatizaci knihovnických a
bibliografických procesů, Clavius pracuje s těmito moduly•. Akvizice, Katalogizace, Výpůjční
protokol. Správa seriálů (Analytický popis), Revize a OPAC. Velkou výhodou přechodu na
nový knihovnický systém je možnost vstupu do online katalogu přes webové rozhraní sítě

IDOS - Spojení volně přístupné zdroje

Marcela Buřilová - osobní stránka

Dějiny knihy

£ } ESF-Partnerství v projektech OP ...

Informace o projektu

I V-knihovny, %20katalogy 05[ 1 ]
