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Cíl práce:
Cílem byl pokus o systémové vymezení vztahu informačního profesionála a vzdělávací
instituce (úspěšný, doloženo úspěšnou případovou úlohou). Vymezit tento vztah není
jednoduché, neboť v ČR není tento vztah jasně vymezený v právním i odborném kontextu a
v podstatě záleží na jednotlivých přístupech vzdělávací instituce a odbornosti informačního
profesionála.

Struktura práce/obsahové záležitosti:

Práce je z hlediska strukturace a obsahu velmi dobře členěna, pojata čtivě a zajímavě
s dodržením odborného stylu výkladu tématu. Autorka zachycuje posun informačního
profesionála ve znalostní organizaci, za kterpu lze považovat i školní instituci, v které
rigorózantka p6sobí (OAVM Valašské Me;díčí). Zajímaváje vnitřní diskuse práce nad rolí a
rozdílem CKO (chief knowledge officer) a CIO (chief information officer) pozice
v organizaci. Autorka stručně a účelně se zabývala vzdělávací soustavou ČR včetně otázek
financování i legislativy, které pak informační koncepci zásadně ovlivňují. Také není
opominuta zmínka o změně didaktiky a stylu výuky v informační společnosti, což by vydalo
za samostatnou kvalifikační práci. V informační společnosti se zdá velmi optimálně (byť to
tak často není) naplňovat tzv. koncept učící se společnosti, který autorka neopomenula
zmínit.
Pro školní instituci je nutné přistupovat také moderními metodami odpovídající současnému
ekonomickému prostředí, které je založeno na konkurenceschopnosti. Pro školní instituci to
znamená chovat se marketingově a s využitím účinných metod managementu. I nad tímto
vztahem se autorka zastavuje, neboť informační koncepci školní instituce zásadně ovlivňuje.
Kapitola o informačních a studijních centrech je pak vedena v mírném srovnávacím duchu
zejména s americkými zkušenostmi (např. schoollibrary media specialist).
Přestože rigorózní práce nemusí být ve vztahu k profesi autora/autorky kvalifikační práce, rád
bych na tomto místě podotkl, že autorka patří mezi zkušené koncepční pracovníky, kteří na
svém pracovišti naplánovali, zřídili a provozují jedno z nejlepších informačních a studijních
center ve smyslu vazby na střední školu. Zároveň se na autorčině pracovišti ve spolupráci
s VŠB-TU v Ostravě podařilo zřídit několik studijních bakalářských oborů, mezi nimi pak
informační a znalostní management, který už 5 let úspěšně dovoluje zkoušet řadu
koncepčních záležitostí v práci zmiňovaných. I to velmi ovlivňuje rozvoj informačního a
studijního centra/školní knihovny na OA VM Valašské Meziříčí, kde autorka v roli vedoucí
tohoto centra působí. Mnoho v rigorózní práci zmíněných konceptů a náplní práce CIO/CKO
se prakticky tak naplňuje a má možnost konfrontovat teorie a praxi v kontextu České
republiky, která až na výj imky jako je pracoviště autorčino, zaostává v takových pojetí
naplňovat vyšší informační gramotnost v ČR.

Výběr informačních pramenů:

I výborný

Stylistická a gramatická úroveň práce:

velmi dobrá

Formální a grafická úprava práce:

výborná, oceňuji přílohy

Doplňující otázky/shrnující připomínky pro obhajobu:

Zajímala by mne úvaha autorky nad tím, co by bylo třeba, aby se role ,jakéhosi" CKO/CIO
ve školské instituci více naplňovala i v tuzemském prostředí. Prosím strukturně a v bodech,
jaká opatřeltoy byla potřebná ..

Závěr: Předloženou práci považuji za vynikající, má také velmi důležitý vztah k praxi.
Doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 1.4. 2007 Richard Papík, v.r.